

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Lutego. — Rok 1837.
Niedziela.

№ 48.

Jutro, ŚŚ. Euchar. i Paula.
Pełnia.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Gdy z odezw Sztabu J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA Kuratora Zakładów wojskowo-naukowych powzięta została wiadomość, że niektórzy z młodzieży szlacheckiej Królestwa Polskiego przeznaczeni do przyjęcia na kadetów, nie stawili się w Instytutach po upływie nawet roku od oznajmienia im o tem; więc na zasadzie rozkazu J. O. Xcia Feldmarszałka Namiestnika Królestwa z d. 13/25 Stycznia r. b. wydanego, i wskutek Reskryptu Kommissji Rz. S. W. D. i O. P. z d. 27 Sty: (8 Lutego) r. b. otrzymanego, Urząd Munic: podaje do powszechnej wiadomości, że jeżeli który z kadetów nie przybędzie do wskazanego sobie Zakładu naukowego w przeciągu roku od czasu zawiadomienia familji tego że przyjętym został, taki zupełnie z listy wykreślony zostanie. — Refere: Sta: Przyz: *J. Łaszczewski.* Se: Je: *G. Jachłowski.*

Dyrektor Gimnazjum Woiewódzkiego w Warszawie. Zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów uczacej się młodzieży, iż pobór 2ej połowy opłaty od uczniów do Gimnazjum Woiewo: i 4ch Szkół Obwo: w *Łęczycy, Rawie, Łowiczu i Włocławku*, trwać będzie począwszy od dnia 17 Lutego (1 Marca) do 27 Lutego (11 Marca) r. b. w lokalu właściwym każdej szkoły od godziny 9 zrana do 1ej z połud: wyjąwszy niedzielę i święta. Aby zaś uczniowie nie mieli przerwy w lekcjach, sami Szano: Rodzice lub przez nich umocowane osoby przybywać zechcą z opłatą, gdyż w d. 27 Lut: (11 Marca) księga kwitarszowa zamknięta zostanie. — *Dziękowski. A. Strasburger Sekr:*

Panienci będące na jednej z tutejszych Pensji i ich Guwernantka, złożyły wczoraj w Redakcji Kurjera złp. 46 gr. 6, dla *Szkołki Sierot* będących w *Towarzystwie Dobroczynności.*

Zacny Znalazca kosztownego zegarka damskiego, wyczytawszy w doniesieniach wczorajszego Kurjera o tej zgubie, odniósł ją do Redakcji, a przeznaczone znalazczy w nagrodę zł. 50, ofiarował na powyższą *szkołkę*. Dla tejże *szkołki* przysłano od *Tadeusza* zł. 2. — Wyszło dziełko nowe p. t. *Leokadja i Robert*, Powieść z rzeczywistego świata, r. 1837; cena na dobrym papierze zł. 2; nabyć można w księg: *Z. Szteblera* ulica Nowy-świat, i innych księgarniach. — Nr 8 Tygodnika Rol:Tech: zawiera: Uwagi nad owadami pustoszącymi w tych latach ozime zasiewy u nas, przez Antoniego *Wagę* Profesora Historji naturalnej w Instytutach naukowych Warszawskich; Uwagi nad środkami ratowania mieszkańców kraju naszego zarazą bydła dotkniętych, przez *W. Nowakowskiego* z Drozdowa; Wiadomość handlowe i przemysłowe i t. d. Pierwsza wiadomość o uprawie trzciny cukrowej w Niemczech; Nowa przerwa tywa przeciw zapaleniu śledziony. — Cierpiąc nadzwyczajny ból zębów, z czego rwanie w całej głowie ciągle mnie dręczyło, czynione rozliczne przeciw tej dolegliwości zapobieżenia, okazały się bezskutecznymi, udałem się do *W. Openheim* Dentysty pod Ner 377 przy ulicy Krakowskie Przedm: mieszkającego, który przekonawszy się o istotnej przyczynie moich cierpień, pomieniony ból natychmiast zniszczył, założywszy instrument, w okamgnieniu ząb o trzech ogromnych odnogach, pod koroną już znacznie nadpsuty wyjął. Mam więc za obowiązek wywdzięczając się *W. Openheim* za uczynioną przysługę, polecić Go wszystkim cierpiącym ból zębów w udaniu się do niego, a podobnej ulgi co i ja bezzawodnie doznają. *Nalepiński* Obywatel z Woiew: Krakowskiego. — Wczoraj w jednej z posesji przy ulicy Solnej zmarł nagle Czeladnik *Krawiecki*, lat 42 liczący, bez-

żenny; wedle relacji Lekarza śmierć nastąpiła w skutek apoplexji z powodu pianaństwa. — W składzie fabryki wyrobów Metalowych i Lakierowanych C. F. *Mintera*, nabyć znowu można Lampy stołowe do pracy, w różnych gatunkach i nowym fasonie a szczególnież ulubionych lamp ze szklami mlecznymi, których przez czas niciaki brakowało. Dla wołających światło iarzące znajdują się także Lichtarze ze zumbami, do iednej i 2ch świec brązowe lub lakierowane z ozdobami brązowemi. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono korzec Żyta zł. od 8 do 8 gr. 22 i pół. Pszenicy od 15 do 19. Jęczmienia od 7 do 9. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana furę iednokonną od 13 do 20, parokonną od 22 do 28. Słomy furę od 5 do 10.

(Ar. na.) 14go z. m. we wsi Lipna w Ob. Rawskim, zeszała z tego świata Schola: z Gorzkowskich Ppułk: *Jelska*. Ta Patriarchyni, którą tak zwac można, iuż że dożyła lat 86, iuż że była najstarszą w familji Gorzkowskich od 300 lat istniejącej; odznaczała się wszystkimi cnotami właściwemi swej pfcii, przytem namiętnie była zamiłowaną wychowywaniem sierot własnym mazołem i w tak podeszłym wieku wyuczała one czytać i pisać. Gościnność i uprzejmość w domu, ecchowały tę s. p. Panią starożytnym charakterem. 86 lat żyjąc, doświadczała zmian różnych, znosiła one z winną uległością BOGU, ale ostatni domiar Jej zmartwień, zgon szanownego Jej Małżonka, obaliły iakoby całą podstawę mocy Jej duszy; przez lat 17 tęsknota utraiona dręcząc Ją, zamieniła się w dręczącą chorobę, którą cierpliwie znosiła, iak gdyby wyglądała połączenia się zagrobowego z swym ukochanym mężem. Przez ostatnie 18 tygodni nękana puchliną, znała bliskość swego zgonu, modlitwa ciągła w Jej ustach z zawarciem powiek ustała, zasnęła z tym pokojem iaki w Jej pięknej duszy przebywał. Zostawiła 2 dzieci godnych siebie *Zofjā* i *Witalisa* które obsypywała w każdym zdarzeniu stokrotnemi błogo-

sławieństwami, a córkę iako nieodstępna swą towarzyszkę, wynagradzając Jej cnoty i poświęcenia się, poruczyła własnem piśmie dostojnej opiece. Zwłoki s. p. zmarłej pochowano na parafjalnym smętarzu, Szanowne Obywatelstwo i Sąsiedzi uświetnili swą obecnością, ten żałobny obchód; i dowiedli iaki mieli szacunek dla zmarłej, której duszę przyjm BOŻE do wiecznego pokoju. X. Fr. Szpil: *Prob: Lubani*.

Sprostowanie. — W przeszłym numerze Tygodnika Peters: mylnie było doniesiono, że Urzędnik Sekretarjatu Stanu Król: Polskiego, Kamerjunker Hrabia Konstantyn *Grabowski*, otrzymał rangę 14 klasy. Spieszmy te błąd sprostować: Hrabii *K. Grabowskiemu*, wraz z *P. Praguc*, najłaskawiej udzieloną została ranga dwónastej klasy. (T. P.)

W *Poznaniu* teraz zgromadzona Izba deputowanych Wielkiego Xtwa, ceniąc w wdzięcznej pamięci zasługi s. p. Xcia Ordynata Ant: *Sułkowskiego*, wniosła aby za duszę jego odbyło się wobec wszystkich deputowanych żałobne Nabożeństwo, co dnia 11 b. m. w Kościele tamiecznym Katedralnym wykonaniem zostało.

Niemcy. — W *Frankforcie nad menem* raniiono żołnierza Austrjackiego, który będąc pianym nie dał się arestować. Mówią, że była walka między żołnierzami Austrjackiemi a należącemi do miasta Frankfortu. — P. *Diuran* Redaktor dziennika frankfor: wychodzącego w języku fran:, otrzymał od Sułtana tabakierę złotą z brylantami.

Turcja. — Obywatelowi mahometańskiemu w *Stambule*, nazwiskiem *Abdurachman*, niedawno małżonka powiła dwoie dzieci, z których iedno dobrze ukształcone i żywe przyszło na świat, 2gi zaś był nieżywy potwór, którego głowa znajdowała się na piersiach, nie miał rąk, zaczawszy od ramion, zbywało mu także na uszach, oczach, nosie i ustach, a przy każdej nodze miał tylko 3 palce. — W miejscu zmarłego Redaktora *Monitora* *Ottomańskiego*: *Hasana Esfendego*, mianowano brata nieboszczyka.

— Niedawno przedsięwzięto w Stambule budowę nowych domów, powiększej części na sposób europejski. — Wice Król *Egiptu* znnowu częścią haraczem przesłał Sułtanowi. — W Stambule będą straceni fałszerze pieniędzy. — Sułtan wydał prawo już czytane w meczetach, że poddani jego mahometanie, nie mają odtańd nosić dłuższej brody iak 5 cali, a wąsy w symetrycznym porównaniu z brwiami, mają być zapuszczane!

Anglja. — W Izbie wyższej Parlamentu angi: od kilku dni nic nie zaszło ważnego; zaś w izbie niższej d. 9go b. m., znajdowało się tylko 30 deputowanych, przezco obrady odbyć się nie mogły. — Tegoroczna uroczystość muzyczna odbędzie się w *Birmingham*, wykonane będzie oratorjum *Felixa Mendelzona* pod tytułem *Polus*, autor osobiście ma dyrygować. — W *Anglii* utworzyło się teraz towarzystwo żeglarzy powietrznych, ma zrobić tak ogromny balon iakiego dotąd nie było, i ma go puścić w *Afryce!* — W Londynie zaczęto ogrzewać domy gazem.

Hiszpanja. — Z *Baiony* donoszą, że Generał *Ribjero* 3go b. m. przybył naczę 9000 wojska Królowej do *Portugaleli* i ma pospieszyć do *St. Sebastjanu* dla rozpoczęcia walki z *Karlistami*. — 200 *Karlistów* wkroczyło do *Liwja* przekroczywszy granice Francji, przeto oddział znaczny wojsk Francu: otoczył tych *Hiszpanów* a zabrawszy broń, odesłano ich do Francji. — *Espartero* żyje. — Mówią, że wojsko *Karlistów* wykona nową wyprawę do *Kastylii*. Składać się ma z 12 bataljonów piecho: i 6 szwad: jazdy, tym korpusem ma dowodzić *Willareal*.

Francja. — Mówią, że od kilku dni między Paryżem a Londynem korespondencje stały się ożywionemi nadzwyczajnie; podobno sprawa *Hiszpańska* iest tego przyczyną. — 3 starsi Królewiczowie znajdowali się na obiedzie u Pana *Djupa* Prezesa izby deput: d. 9 b. m.; tegoż dnia u niego był świetny wieczerz, a między gośćmi ukazał się pierwszy raz po grypie *P. Mole* Prezes rady ministrów. — W mieście *Ni-*

za w Królestwie *Sardyńskiem*, znajdowało się wielu legitymistów francuzkich, którym teraz Rząd tameczny kazał oddalić się natychmiast.

Portugalja. — Królowa *Donna Marja* gdy iechała dla zagaienia *Kortezów*, panowało zupełne milczenie na ulicach.

Rozmaitości. — Jedna z gazet Paryzkich zawiera następujące szczególne doniesienie: „W liczbie wielu płaszczów które d. 19 Stycznia na balu w *Resursie* cudzoziemców zamieniono, znajdował się jeden koloru stalowego, czarno obszywany i już znadpsutym kołnierzem, bez rękawów; terazniejszy właściciel onego ma się zgłosić do Szwajcara pod Nr 4 przy ulicy *Uniwersyteckiej*, a odbierze do kołnierza tego płaszcza kołnierza futrzany, który już był dla niego przeznaczony.“ — Artysta dram: angielski *Kemble*, który, iakieśmy doniesli, już ostatni raz żegnając Publiczność, występował, został teraz na miejsce niedawno zmarłego *P. Kozman*, mianowanym Cenzorem dzieł dramatycznych, z roczną pensją 20,000 złp. — Niedawno grono *Algierskich* tancerzy i muzykantów popisywało się w wielkim teatrze w *Marsylii*; muzyka ich składała się z gitary, mandoliny, bębna *Baskijskiego* i drugiego bębna, cała ta muzyka miała odgłos świerczenia *Cykad*, a między tancerkami najprzód popisywała się mała dziewczyczka nazwiskiem *Luna*, później *Zydówka* z kapelusikiem do głowy cukru podobnym, a nakoniec dwie dziewczęta bardzo piękne, w iedwabie i gazy ubrane, miały w rękę wążutke szale muslinowe, któremi niby wstydliwie tańcząc oczy zasłaniały. — Doświadczono, że dla zapobieżenia szerzeniu się między bydłem zarazy *pyska* i *racci*, bardzo skutecznem iest następujące lekarstwo: „Świeżego i drobno posiekanego wrzосу pospolitego 6 do 8 łutów, gotuje się w takiej ilości wody, aby po zagotowaniu, gdy się odwar przecedzi, nie pozostało go iak tylko pół kwarty lub nieco i mniej. Gdy w okolicy panuje wspomniona zaraza, należy zdrowemu bydłu skrapiać strawę

raz na dzień tym odwarem w połowie kwarty wziętym; a uchowa się je od zarazy. Jeśli zaś między bydłem pokazały się już pierwsze oznaki tej zarazy, należy wspomnianym odwarem w podanej ilości skrapiać bydło strawę 2 a nawet i 3 razy; a gdyby z powodu bólu w pysku ięść nie chciało, trzeba mu ten odwar w gardło wlewać.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Rostworowski Antó: Hra: Członek Rady Stanu z Lublina, Bybowski Mac: Dzie: z Dębinek, Kiełczewski Sewe: Dzie: z Piasków, Popow Pułko: z Radomia, Orsetti Józ: Dzie: z Byszewa.

DONIESIENIA.

Główny Entreprenor Dostawy Opału i Świata dla Wojska, zawiadania Przeświatną Publiczność, że wystawia od dnia 20 Lutego i dni następnych na sprzedaż prywatną **DRZEWO OPAŁOWE** zbywające i wysortowane jako mniej przydatne dla potrzeby Armji, chcę przeto kupna mający, zechcą się zgłosić do Kantoru rzeczonej dostawy przy ulicy Solec pod Nr 2915, gdzie bliższą powezną wiadomość.

A. S. Cohen.

W Dóbrach Demboszynie w Galicji będących, iest część należąca do Markowskiej z Stanmanów lub jej Successorów, wzywa się niniejszym takową aby w przeciągu 3ch miesięcy zgłosiła się do Kantoru Maszyn pod utratą swych praw.

Licytacja Dzierżawy 6cioletniej Dóbr Ziemięskich Miasta Parzęczewa z przyległościami Wielkiej Wsi, Folwarku Janow, Sokolej Góry czyli Nowy Młyn, Czekań i Jgnacewa, w Pcie Zgierskim leżących, odbędzie się dnia 20 Marca. r. b. o godzinie 10 rano i dni następnych w Kancelarji podpisanego Reienta gdzie i na miejscu o warunkach dowiedzieć się można. Egżycza dnia 2/14 Lutego 1837 roku. Reient Powiatu Egżycznego *Józef Starzyński.*

Posiadający znościomość **GÓRZELNICTWA i POMIARSTWA**, podejmuje się urządzać i poprawiać takowe, gdzie by tego potrzeba była; bliższa wiadomość przy ulicy Chłodnej Nr 767, w podwórzu.

W Obwodzie Warszawskim we Wsi Święcicach 1/4 m. od Stacji Otarzewa, nabyć można 80 Macior i 50 Tryków dwóletnich z rassy uszlachetnionej Saskiej i Szląskiej.

* * * Ktoby miał do wydzierżawienia **WIOSKE** lub **KOLONIĄ** blisko Warszawy, raczy się zgłosić do Murgrabiego w domu Lewenberga.



GRUNTU ornego z łakami na Pradze 3 włóki, oraz **ŁĄKI** na Kępie Goctawskiej morgów przeszło 15cie, wkażdym czasie są do sprzedania lub wydzierżawienia; wiadomość dalsza pod Ner 359 w Rynku Nowego Miasta.


BIURO JNFORMACJI SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY MIODOWEJ i PODWALE POD Nr 482.

1) Na prowincją o mił 27 od Warszawy w Wtmo Lubelskie, potrzebna iest **BONA** mówiąca językiem francuzkim lub niemieckim; **KUCHARZ** i **OGRODNIK** beżenni, zaopatrzeni w dobre świadectwa, zgłóścić się mogą do Biura powyższego.

2) Ktoby miał lekkie **KUCZOBRYK** w dobrym stanie zechce swój Adres Biurowi Sądowo-Administracyjnemu nadesłać.

DONIESIENIA z BIURA JNFORMACYJNEGO.

DOM mieszkalny składający się z 3ch osobnych Lokalów, z których każda 3 do 4 Pokoi, Kuchnią i Piwnicą obejmuje, wraz z ogrodem fruktowym i warzywnym, Stajniami, Wozowniami, obszerną Oborą 18 Krów pomieścić mogącą, osobnym dziedzińcem i wszelkieimi wygodami gospodańskimi, niezbyt oddalony od środka miasta, iest do wydzierżawienia w całości na 2 lub 3 lata, poczynając od 1 Kwietnia r. b. Bliższa wiadomość w Biurze Jnformacyjnem w Pałacu Potockich.

 Zawiadaniom niniejszem osoby interesowane, iż Barany w Owczarni Żegrzeńskiej zostały już wysortowane i taxa z ceną niezmienną podpisana przez JW. Dziedzicę, przybita już iest, iak corocznie, na drzwiach. Żegrze d. 16 Lutego 1837 roku. *Xiężopolski.*

Do sprzedania z wolnej ręki Wieś **OSTAŁÓW** wielki z wsią **ZAWONIA**. Woiew: Sandomierskie, Obwód Opatczyński, mił 12 od Warszawy, 3 od Radomia, miła od Przysuchy i Szydłowa, od szose miła, wysiewu oziminy korey 180, wglebie najlepszej, Siana gruntowego cent: 2,000, Pańszczyzny ciągłej 6,000 dni, Las na potrzebę gruntową wystarczający, Kamień do murowania nieprzebrany, Rzeka płynie przez wieś Zawonia, Dom mieszkalny murowany, Ogród wielki fruktowy, Zabudowania dworskie i wiejskie w dobrym stanie; bliższa wiadomość powziąć można w Biurze Jnfornacyji W. Kaczanowskiego, lub w Radomiu u W. Pioro Patrona Trybunału Wdztwa Sandomierskiego.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 3. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Stara. Zona wyrobnika. Pensjonarka zamężna.*

Jedzcy P. Turnjer, dziś.